
 “Annibale Mariotti”

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 
e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

 
 

1 
 

Determina n.  85  del  16/06/2023                  Protocollo 9824  IV.5   All’Albo – sede 
Al sito web istituzionale - sede 

 Agli Atti - sede 
CUP: F94D23000390006 

  Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-22477_ Aule innovative Mariotti 
Oggetto: Sviluppo e realizzazione del progetto “Aule innovative Mariotti”- PNRR_Piano Scuola 4.0 – 

Azione 1 – Next generation class – Ambienti di apprendimento innovativi_ Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli   asili nido alle Università 
Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 PRESO ATTO che  a seguito dell’avviso rivolto al personale interno al Liceo, protocollo 8179 IV.5  

  del 18/05/2023,  non risultano pervenute candidature alla scadenza indicata ; 

 PRESO ATTO che a seguito dell’avviso di manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di n 1 

progettista esperto esterno (protocollo 8893 del 31/05/2023), non risultano pervenute candidature alla scadenza 

indicata ;  

CONSIDERATI i tempi previsti e le scadenze temporali  stabilite dalle note ministeriali per l’attuazione del progetto 

in oggetto;  

CONSIDERATO che dalle note ministeriali per l’attuazione di Progetti PNRR 4.0 la figura del progettista non è un 

incarico obbligatorio ma eventualmente funzionale  alla realizzazione del progetto; 

RITENUTO che lo sviluppo tecnico del progetto in interesse possa essere  svolto dal Gruppo di progetto già 

nominato, come da note agli atti del Liceo, valutando positivamente le capacità e professionalità presenti tra i 

componenti del gruppo; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa”, e, in 
particolare l’articolo 21; 

VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione” 
e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti amministrativi anche di natura 
regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, 
sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell’atto 
stesso”; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, 
recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure 
urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia 
di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it


 “Annibale Mariotti”

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 
e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

 
 

2 
 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 e successive modificazioni e 
integrazioni, con il quale sono state assegnate le risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli 
interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato lo strumento di 
programmazione, denominato “Piano Scuola 4.0”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse tra 
le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

CONSIDERATO CHE l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, 
l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento; 

CONSIDERATO CHE per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 è stato adottato il 
decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse tra le 
istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

VISTO che per la realizzazione delle attività del Progetto approvato, l’importo ammesso a finanziamento è di € 

163.935,87; 

CONSIDERATO CHE il citato decreto prevede l’Azione 1 - Next generation class – Ambienti di apprendimento 
innovativi; 

VISTE le istruzioni operative diramate dal MIM prot. n. 0107624 del 21/12/2022 relative al piano nazionale di 
ripresa e resilienza missione 4: istruzione e ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0; 

VISTO l’accordo di concessione m_pi. AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0040235 DEL 17/03/2023 per la  

regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto: “Scuola 4.0: Next 
generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi_ “Aule innovative Mariotti”; 

Tutto ciò premesso e rilevato, che costituisce parte integrante del presente, emana 

 
DETERMINA 

- Di non procedere all’individuazione della figura del  progettista ; 

 
- Per   lo sviluppo e l’attuazione tecnica del progetto  “Aule innovative Mariotti”- Piano Scuola 4.0 – 

Azione 1 – Next generation class – Ambienti di apprendimento innovativi PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1– Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 
1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi - CUP       F94D23000390006, di 
avvalersi  della consulenza del Gruppo di Progetto in cui sono presenti sia la componente tecnica 
( Animatore digitale e Team digitale) che la componente didattica, necessarie e opportune per la 
corretta realizzazione  del progetto. 

 
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, 
n. 241, il Responsabile unico del procedimento di cui al presente Avviso di selezione è il Dirigente 
Scolastico pro tempore prof.ssa Giuseppina Boccuto. 
                                         

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it


 “Annibale Mariotti”

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 
e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

 
 

3 
 

In ossequio al principio di trasparenza, ai sensi del’ art. 29 del Codice degli Appalti – D.Lgs. 50/2016, la presente determina viene 
pubblicata nel sito web istituzionale, nelle sezioni “Albo pretorio”, “Amministrazione Trasparente”  e  “Futura_PNRR”. 

Il Dirigente Scolastico 
           Prof.ssa Giuseppina Boccuto 

Il documento è firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 Esso sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it

		2023-06-16T16:07:59+0200
	BCCGPP57T46C352Z




